

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

RS 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
|--|------------------------|---------------------|--------------------------------|
| | | ATÉ O BIMESTRE | ATÉ O BIMESTRE ANO ANTERIOR |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 86.815.768,40 | 22.296.248,85 | 23.412.239,21 |
| Receita tributária | 1.606.000,00 | 334.812,74 | 480.050,27 |
| IPTU | 110.000,00 | 0,00 | 1.147,93 |
| ISS | 750.000,00 | 261.590,18 | 310.245,37 |
| ITBI | 75.000,00 | 5.580,00 | 15.706,66 |
| IRRF | 465.000,00 | 38.138,33 | 97.700,23 |
| Outras receitas tributárias | 206.000,00 | 29.504,23 | 55.250,08 |
| Receita de contribuições | 780.000,00 | 683.656,88 | 210.917,90 |
| Outras receitas de contribuição | 780.000,00 | 683.656,88 | 210.917,90 |
| Receita patrimonial líquida | 4.500,00 | 0,00 | 391,38 |
| Receita patrimonial | 818.500,00 | 197.135,40 | 272.535,90 |
| (-) Aplicações financeiras | 814.000,00 | 197.135,40 | 272.144,52 |
| Transferências correntes | 82.538.268,40 | 21.246.820,67 | 22.620.039,68 |
| Cota-parte do FPM | 23.523.093,60 | 6.003.732,39 | 6.288.295,51 |
| Cota-parte do ICMS | 5.482.764,80 | 1.422.408,63 | 936.284,64 |
| Cota-parte do IPVA | 1.136.000,00 | 453.676,64 | 433.297,22 |
| Convênios | 5.400.000,00 | 0,00 | 377.702,30 |
| Outras transferências correntes | 46.996.410,00 | 13.367.003,01 | 14.584.460,01 |
| Demais receitas correntes | 1.887.000,00 | 30.958,56 | 100.839,98 |
| Divida ativa | 38.500,00 | 104,39 | 15.566,90 |
| Diversas receitas correntes | 1.848.500,00 | 30.854,17 | 85.273,08 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 12.131.431,60 | 1.851.688,15 | 2.915.419,84 |
| Operações de crédito (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de empréstimos (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de bens (V) | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de capital | 12.111.431,60 | 1.851.688,15 | 2.915.419,84 |
| Convênios | 11.051.431,60 | 1.851.688,15 | 2.915.419,84 |
| Outras transferências de capital | 1.060.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 12.111.431,60 | 1.851.688,15 | 2.915.419,84 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + IV) | 98.927.200,00 | 24.147.937,00 | 26.327.659,05 |

RELATÓRIO RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 2º bimestre de 2016 (Março a Abril)

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|--|-----------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|
| | | ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ATUAL | ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ANTERIOR | ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ATUAL | ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ANTERIOR |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 84.850.700,00 | 37.744.288,46 | 68.977.551,42 | 19.338.250,44 | 15.543.260,24 |
| Pessoal e encargos sociais | 45.232.740,00 | 21.120.379,84 | 37.717.179,63 | 13.324.113,97 | 9.363.437,44 |
| Juros e encargos da dívida (IX) | 154.000,00 | 12.338,41 | 14.724,40 | 12.338,41 | 1.486,88 |
| Outras despesas correntes | 39.463.960,00 | 16.611.570,21 | 31.245.647,39 | 6.001.798,06 | 6.178.335,92 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 84.696.700,00 | 37.731.950,05 | 68.962.827,02 | 19.325.912,03 | 15.541.773,36 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 14.881.640,00 | 368.525,70 | 14.561.082,30 | 168.084,41 | 2.288.394,51 |
| Investimentos | 13.971.640,00 | 40.525,70 | 14.199.127,48 | 13.422,70 | 2.178.904,64 |
| Inversões financeiras | 160.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de título de capital já integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais inversões financeiras | 160.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de dívida (XIV) | 750.000,00 | 328.000,00 | 361.954,82 | 154.661,71 | 109.489,87 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 14.131.640,00 | 40.525,70 | 14.199.127,48 | 13.422,70 | 2.178.904,64 |
| Reserva de contingência (XVI) | 380.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reserva do RPPS (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 99.208.340,00 | 37.772.475,75 | 83.161.954,50 | 19.339.334,73 | 17.720.678,00 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | -281.140,00 | - | - | 4.808.602,27 | 8.606.981,05 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | - | - | - |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º bimestre de 2016 (Março a Abril)

PEDRO VIEIRA FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

DOMINGOS SAVIO MARIZ WANDERLEY
CONTADOR CE-016907/0-6

JOSE TEOGENES BRASIL DE SOUSA JUNIOR
SECRETARIO DE FINANÇAS

FRANCISCO FACUNDO DE MATOS NETO SEGUNDO
CONTROLADOR INTERNO